Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР за период с 18.04. 2017 года по 12.07. 2017 года

1. 
Результаты контрольного мероприятия

«Проверка  законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2015-2016 годах из республиканского бюджета  бюджету Усть-Джегутинского муниципального района»
         1. Основание для проведения проверки: план работы  Контрольно-счетной   палаты  Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год, утвержденный решением Коллегии Контрольно-счетной палаты от 30.12.2016г. № 14, Закон КЧР от 15.11.2011 года №59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики», Закон КЧР от 27.12.2013 года N 100-РЗ «О бюджетном процессе в Карачаево-Черкесской Республике», Закон КЧР от 04.12.2008 года №81-РЗ «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской Республике», Распоряжение Председателя КСП КЧР от 15.05.2017 года №23-Р, Распоряжение Председателя КСП КЧР от 16.06.2017 года №27-Р и Распоряжение И.о Председателя КСП КЧР от 29.06.2017 года №28-Р.

2. Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, бухгалтерские и иные документы, регламентирующие получение и подтверждающие расходование   бюджетных средств, предоставленных в 2015-2016 годах из республиканского бюджета,  бюджету Усть-Джегутинского муниципального района.

3. Объекты контрольного мероприятия: главный распорядитель бюджетных средств, получатели бюджетных средств муниципального района, структурные подразделения администрации муниципального района, сельские поселения, расположенные в границах муниципального района, являющиеся получателями межбюджетных трансфертов.

4. Цели контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности)    использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2015-2016 годах из республиканского бюджета  бюджету Усть-Джегутинского муниципального района.

5. Перечень проверяемых объектов:

         -Администрация муниципального района;

         -Финансовое управление администрации; 

         -Дума Усть-Джегутинского муниципального района;

         -Управление образования (со статусом юридического лица) 

         -МКУ «Централизованная бухгалтерия»;

         -Управление труда и социального развития ( УТ и СР) (со статусом  

        юридического лица);

                -МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Усть-Джегутинском муниципальном районе»
         - МКУ «Центру культуры и досуга для детей и молодежи»;

         - Администрация Усть-Джегутинского городского поселения;

         - Администрация Важненского сельского поселения; 

         - Администрация Джегутинского сельского поселения;

         - Администрация Красногорского сельского поселения; 

         - Администрация Сары-Тюзского сельского поселения;

         - Администрация Эльтаркачского сельского поселения;

6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2015 по 31.12.2016 года.
         Сроки проведения проверки:    с 18.05.2017 года по 07.07.2017 года. 

        Проверка проведена  в соответствии:  

           - стандартом внешнего государственного финансового  контроля 

«Общие правила проведения контрольного мероприятия»   (СРК 01-16);  

           -стандартом проведения аудита   в   сфере   закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14).

Проверка проводилась с ведома   Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района   Лайпанова М.А.  и руководителей проверенных объектов, в присутствии главных бухгалтеров.

Сводный акт проверки подписан без разногласий. Программа проверки выполнена в полном объеме.
Основные выводы:
1. Итоги социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района в 2015-2016 годах характеризуются следующими показателями. За 2015 год отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами крупными и средними предприятиями на сумму 6869,73млн. рублей, за 2016 год - на сумму  7082,7 млн.  рублей, темп роста 2016г. 103,1% к 2015году.
Численность    населения Усть-Джегутинского района на 1 января 2015 года  составляла    – 50005  человек, на 1 января 2016 года-50353 человек. 

Численность  работников  по средним и крупным предприятиям   на 01.01.2016

составила  5632 человек, среднемесячная заработная плата – 19991,7 рублей, на 01.01.2017- 5228 человек, среднемесячная заработная плата – 20.651 рублей.

По состоянию на 01.01.2016 года в государственной службе занятости  зарегистрировано  354 человек безработных, уровень   зарегистрированной безработицы составляет 1,5 %.
2. Принятая нормативно-правовая база в Усть-Джегутинского  муниципальном районе соответствует действующему федеральному и республиканскому законодательству о местном самоуправлении, бюджетному законодательству и законодательству Карачаево-Черкесской Республики о бюджетном процессе и в достаточной мере регулирует бюджетные правоотношения.

Решения о бюджетах Усть-Джегутинского муниципального района опубликованы  в газете, распространяемой на территории района, вносимые изменения, в соответствии с Уставом, размещаются на информационном стенде в фойе администрации.
3.Планируемые поступления по налогу на доходы физических лиц определены с учетом установленных нормативов отчислений бюджетам муниципальных районов: на 2015 год в размере 19,5 %, на 2016 год в размере 19,5%.

Формирование и исполнение бюджета муниципального района в  2015 году

Бюджет района на 2015 год утвержден Решением Думы Усть-Джегутинского муниципального района от 29.12.2014 г. №36-III. 
Доходная часть бюджета на 2015 год состояла из следующих составляющих: налоговые и неналоговые доходы – 99 439,3 тыс. рублей или 13,4 %, и безвозмездные перечисления в объеме  645 417,2 тыс. рублей или 86,6%.       

Собственные доходы -  налоговые и неналоговые доходы, доходы, полученные бюджетом в виде безвозмездных поступлений, за исключением субвенций составляли 228 524,9 тыс. рублей. Дотации от других бюджетов составляли 54 564,6  тыс. рублей. Доля дотаций составляла 23,9 %.

Бюджет 2015 года был принят по доходам и расходам в сумме 744 856,5 тыс. рублей, в который решениями Думы муниципального района, в течение года было внесено 6 изменений, в результате которых доходы были увеличены на 150 611,0 тыс. рублей и составили 895 467,5 тыс. рублей, расходы увеличились на 152711,5  тыс. рублей и составили 897568,0  тыс. рублей.   
Увеличение доходов связано с дополнительно полученными безвозмездными поступлениями из республиканского бюджета в сумме     139 501,7 тыс. рублей.

Бюджет на 2015 год принят сбалансированным по доходам и расходам, без  дефицита.  
Исполнение бюджета по доходам составило 868 836,9 тыс. рублей (или 97,0%), от уточненных назначений, по расходам составило   867168,1 тыс. рублей или 96,6 %. 

Формирование и исполнение бюджета муниципального района в  2016 году

Бюджет  района на 2016 год утвержден Решением Думы Усть-Джегутинского муниципального района от 30.12.2015 г. №120-III.

Доходная часть бюджета на 2016 год состояла из следующих составляющих: налоговые и неналоговые доходы –93 970,7 тыс. рублей или 13,5 %, и безвозмездные перечисления в объеме  604 288,1 тыс. рублей или 86,5 %.       

Бюджет 2016 года был принят по доходам и расходам в сумме 698 258,8 тыс. рублей в который было внесено 4 изменения, в результате которых доходы были увеличены на 242 762,9 тыс. рублей и составили 941 021,6 тыс. рублей, расходы увеличились на 245844,6  тыс. рублей и составили 944103,5  тыс. рублей. 

Увеличение доходов связано с увеличением налоговых и неналоговых доходов на сумму 9 328,1 тыс. рублей и безвозмездных поступлений из республиканского бюджета на 225 603,9 тыс. рублей.

Бюджет на 2016 год принят сбалансированным по доходам и расходам, без  дефицита.  
Исполнение бюджета по доходам составило 941 991,8 тыс. рублей (или 100,1%), по расходам составило 942319,2 тыс. руб. или 99,8%. Превышение расходов над доходами составило в сумме 327,4 тыс. рублей,   источник  погашения дефицита бюджета определен  за счет изменения остатков средств местного бюджета на начало 2016 года.

По состоянию на 01.01.2016 года остаток денежных средств составлял 4517,2  тыс. рублей, из них: 3727,2 тыс. рублей – собственные доходы, 489,6 тыс. рублей неиспользованные трансферты из республиканского бюджета и  300,4  тыс. рублей средства федерального бюджета, которые были возвращены в 2016 году  в региональный бюджет. 

Безвозмездные  поступления в 2016 году получены и использованы в полном объёме по назначению. Остаток субсидий, субвенций и прочих безвозмездных поступлений возвращен в республиканский бюджет

Просроченная кредиторская задолженность по итогам 2015 года составила в сумме 50104,3 тыс. рублей, из них задолженность по полномочиям  муниципального района составляет  в сумме 8480,0 тыс. рублей, по передаваемым полномочиям 41624,3 тыс. рублей в том числе:  по  выплатам субсидий молодым семьям на приобретение жилья  за счет средств федерального бюджета  120,5 тысяч рублей, регионального бюджета- 9463,9 тысяч рублей, строительство Детского сада с. Важное -32039,95 тыс. рублей).

Просроченная кредиторская задолженность по итогам 2016 года по бюджету Усть-Джегутинского муниципального района на конец года составляет  - 49662,6 тыс. рублей. Из них задолженность по расходным полномочиям муниципального района  составляет  всего- 8399,7 тыс. рублей, регионального бюджета  - 9222,95 тыс. рублей; по передаваемым полномочиям с регионального уровня: строительство Детского сада с. Важное -32039,95 тыс. рублей.

Наблюдается   снижение кредиторской задолженности, так по итогам 2016 года снижение к предыдущему 2015 году составило 0,9%.

Согласно долговой книге,   
муниципальный долг района по централизованным  кредитам, выданным в 1994-1995 годах организациям всех организационно-правовых форм, по состоянию на  01.01.2015 года составляет 3466,5 тыс. рублей и по состоянию на  01.01.2016 года составляет 3466,5 тыс. рублей.

В течение проверяемого периода поручительства или гарантии за счет средств местного бюджета или муниципальной собственности не предоставлялись.

За проверяемый период сформировано и передано в аренду 109 земельных участков, в т.ч. в 2015 году передано в аренду 44 участка общей площадью 118,14 га, в 2016 году передано в аренду 65 участков общей площадью 53,38 га. 

         Сумма начисленной к  уплате в 2015 году по действующим  договорам  арендной платы   фактически, с учетом погашения задолженности прошлых лет 5234,8 тыс. рублей,  поступило в 2015  году 4054 тыс. рублей или уровень собираемости данного вида дохода составил 77%. 
         Сумма начисленной к  уплате в консолидированный бюджет района в 2016 году по действующим договорам  арендной платы - 6628 тыс. рублей, фактически, с учетом погашения задолженности прошлых лет  в 2016  году поступило -5556,1 тыс. рублей или 83,8% от плановых показателей.  

Задолженность по плате  за аренду земельных участков  на 01.01. 2016 года   составила – 1986,7 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2017г. – 2113,2 тыс. рублей, рост задолженности составил 6,4%. Основными должниками по оплате аренды земельных участков являются физические лица, период образования задолженности различный, начиная с задолженности за 1 квартал до 2, 2,5 лет.  

        Недоимка в консолидированный бюджет Усть-Джегутинского муниципального района на 01.01.2017 г. составила  98 932,4 тыс. рублей и увеличилась на 26 509,7 тыс. рублей или на 136,6 %, в сравнении с аналогичным периодом 2015 года, что  свидетельствует  о наличии финансовых резервов за счет недоимки, реальной к взысканию для пополнения доходов в консолидированный бюджет района и о недостаточности  принимаемых мер по мобилизации доходов в бюджетную систему. 

Отделом  земельных отношений, охраны окружающей среды и сельского хозяйства   не в полной мере ведется претензионно-исковая работа по взысканию задолженности с арендаторов.
Для установления  уровня дотационности муниципального района  и доли   налоговых и неналоговых доходов в общем объеме  доходов проведен сравнительный анализ отчетных данных об  исполнении бюджета  за 2015 и 2016 годы.

В 2015 году дотации от других бюджетов составляли  59064,6 тыс. рублей.  дотационность района составляла  19,2 %. В 2016 году собственные доходы  составили 288461,8 тыс. рублей. Дотации от других бюджетов составили 57238,6 тыс. рублей. Дотационность составила  19,8 %.  Что  выше уровня дотационности в 2015 году  на  0,6%. 

Резервный фонд

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ утверждено Положение о порядке расходования  средств резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района. В бюджете муниципального района на 2015  и 2016 годы  предусмотрены объемы   резервного фонда администрации муниципального района по 200,0 тыс.рублей на каждый год. Размер резервного фонда соответствует статье 81 Бюджетного кодекса РФ  и  не превышает 3% от общего объема утвержденных расходов в решении о бюджете.

Средства резервного фонда, предусмотренные в уточненном бюджете Усть-Джегутинского муниципального района на 2015 год в сумме 200,0 тыс. рублей не использованы.

Средства резервного фонда, предусмотренные в бюджете Усть-Джегутинского муниципального района на 2016 год, освоены  в соответствии с распоряжением администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 06.09.2016 №176-р «О предоставлении средств» средства в сумме 200,0 тыс. рублей на ликвидацию последствий стихийного бедствия для Усть-Джегутинского городского поселения.
4. Проверка эффективности и целевого использования субвенций переданных Администрации Усть-Джегутинского  муниципального района из республиканского бюджета, на осуществление отдельных государственных полномочий РФ и КЧР в соответствии с республиканскими законами в 2015- 2016 годах.  

В ходе проверки финансирования государственных полномочий, переданных на муниципальный уровень (субвенций) по деятельности архивов и комиссии по делам несовершеннолетних, нарушений не установлено.

Расходы на содержание административной комиссии  за 2015-2016 годы составили 657,8 тыс. рублей.  Анализ данных   за два года показал, что за два года рассмотрено 13 протоколов, при этом принято 10 решений о наложении штрафа. Сумма начисленных  штрафов за проверяемый период 10 тыс. рублей взыскано в бюджет 2.5 тыс. рублей. 

Уровень   взыскания штрафов составил всего 25%, что   является низким показателем. 

5. Результаты проверок бюджетополучателей администрации Усть-Джегутинского муниципального района.
Администрация Усть-Джегутинского муниципального района
В нарушение п.4. ст.9  Закона Карачаево-Черкесской Республики от  15.11.2007 года  № 75-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы  в КЧР» и положения о премировании муниципальных служащих  администрации Усть-Джегутинского муниципального района, утвержденного постановлением Главы администрации  от 08.10.2013 года № 1055 и от 23.12.2013 года №1283, произведены выплаты премий за выполнение особо важных и сложных заданий,  без учета работы каждого работника и заключения руководителя структурного подразделения, по каждому работнику.  В нарушение   ст.  34 Бюджетного кодекса Российской Федерации выплаты премий без учета работы каждого работника в сумме 571,4 тыс.рублей, в т.ч. 2015 год - 198,6 тыс.рублей, 2016 год – 372,8 тыс.рублей, являются неэффективным использованием бюджетных средств.

Кроме  того, за проверяемый период выплачивались по распоряжению главы Администрации денежные выплаты в виде премий, которые распределялись неравномерно, т.е. от 1 должностного оклада до 9 должностных окладов или 2-3 денежных содержания. Так данная выплата в проверяемом периоде составила 1715,6 тыс. рублей, которая в нарушение  ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств,  в т.ч. в 2015 году – 1040,2 тыс. рублей и в 2016 году – 675,4 тыс. рублей.

Также в ходе проверки установлено, что начальнику отела по правовым вопросам  Каппушеву К.Б., в октябре произведена выплата премии за качественное и своевременное выполнение своих обязанностей два раза по двум распоряжением, т.е.  распоряжением главы  от 27.10.2015 года №246-к «За своевременное и качественное выполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей» - в сумме 11,4 тыс.рублей   и распоряжением главы от 30.10.2015 года №248-к «За своевременное и качественное выполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей» - в сумме 5,7 тыс.рублей, так средства в сумме 5,7 тыс.рублей, являются неправомерными расходами.

В нарушение порядка  кассовых операций в РФ, установленных Центральным банком РФ от 12.10.2011 года № 373-П и Указаний Центрального банка Российской Федерации от 11.03.2014 г. № 3210-у,    установлено, что производились расходы на приобретение цветов, корзин, открыток, грамот без соответствующих подтверждающих документов, т.е. на сумму 54,3 тыс. рублей которые, являются необоснованными расходами.

  На  основании обращения администрации Усть-Джегутинского муниципального района  от 20.03.2013 года Министерством  имущественных и земельных отношений  Карачаево-Черкесской Республики  в безвозмездное пользование передан автомобиль марки  LAND ROVER. Содержание автомобиля за 20015-2016 годы составило 240,2 тыс. рублей, в т.ч.: в 2015 году 154,5 тыс. рублей, в 2016 году 85,7 тыс. рублей. В связи с тем, что данный автомобиль в течение года использовался только периодически, в связи, с  чем данные расходы   признаны неэффективным использованием бюджетных средств. 
Выявленные  в ходе   визуального осмотра объекта «Строительство дошкольного образовательного учреждения на 75 мест, с. Важное Усть-Джегутинский муниципальный район» нарушения  на сумму  111,22 тыс. рублей устранены в ходе проверки.   

В проверяемом периоде в Усть-Джегутинском муниципальном районе были приняты муниципальные программы, в том числе в 2015 году - 12 программ и     в 2016 году – 13 программ.
          В  2015 году из 12 утвержденных программ финансовые  средства предусмотрены в 11 программах  или 90,6% от общего количества программ.  В  2016 году из 13 утвержденных программ финансовые  средства предусмотрены в 13 программах  или 100% от общего количества программ.  
Обеспечение жильем молодых семей 
    В 2015 году по утвержденному списку выданы свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома 114 молодым семьям, в 2016 году – 39 молодым семьям. 

В  2015 году  целевой индикатор «обеспечение молодых семей жильем в количестве 114 семей» достигнут,  в 2016 году не достигнут, и составил 34,2 % от плановых показателей. 

Прокуратурой Усть-Джегутинского района проведена проверка целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2011-2015 годы» за 2015 год.   Выявлены  нарушения порядка очередности при предоставлении в 2015 году социальных выплат на приобретение жилья 114 молодым семьям.  За допущенные нарушения законодательства  дисциплинарное взыскание наложено на председателя комитета по ФК, спорту и делам молодежи администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

         В ходе выборочной проверки подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы Контрольно-счетной палатой КЧР, также выявлены нарушения порядка очередности при предоставлении в 2016 году социальных выплат на приобретение жилья  молодым семьям. По данным нарушениям на момент проверки правоохранительными органами проводятся следственные мероприятия.

 Администрацией  Усть-Джегутинского муниципального района  на территории муниципального района не исполняется Закон  КЧР  от 18.05.2012 № 28-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Карачаево-Черкесской Республике». 
Управление труда и социального развития.

В нарушение ст. 8 Закона Карачаево-Черкесской Республики №94 РЗ от 19.12.2013г. «О ежемесячной денежной выплате, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, и наделении органов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики» Управление в 2015 – 2016 годах  вело реестр, содержащий не полную информацию  о лицах, имеющих право  на дополнительную меру социальной поддержки, а также данные реестры не передавались в Министерство труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики.
Управление образования  

В нарушение Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда"  за проверяемый период в общеобразовательных школах Усть-Джегутинского муниципального района  учителям химии, без проведения специальной оценки условий труда, установления класса (подкласса) условий труда на рабочих местах начислялась и выплачивалась надбавка за работу с вредными условиями труда. 

Так, незаконно начисленная и выплаченная сумма учителям химии общеобразовательных школ Усть-Джегутинского муниципального района за 2015- 2016 года составила 149,4 тыс. рублей, в том числе 2015 году - 75,4 тыс. рублей, 2016 году - 74,0 тыс. рублей.

В ходе проверки в МКУ «Централизованная бухгалтерия» нарушений не установлено.
МКУ «Центр  культуры и досуга для детей и молодежи»

В результате проверки  МКУ «Центр  культуры и досуга для детей и молодежи»   нарушений не установлено.
Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Усть-Джегутинском муниципальном районе»

За  проверяемый период произведенные ежемесячные выплаты  за интенсивность труда консультантам в сумме 1097,8 тыс.рублей, в т.ч.: в 2015 году – 549,9 тыс.рублей, в 2016 году – 547,9 тыс.рублей, являются нарушением ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации  неэффективным использованием средств на оплату труда.

Выплата за интенсивность труда   выплачивается  работникам за: выполнение непредвиденных и срочных работ; компетентность работника в принятии решений; особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения); инициативу, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда; непосредственное участие в реализации национальных проектов, федеральных и региональных целевых программ. Так начисленные  суммы за интенсивность труда остальным работникам  составили 775,3 тыс.рублей, в т.ч.: в 2015 году - 309,4 тыс.рублей, в 2016 году - 465,9 тыс.рублей (в т.ч. директору 76,3 тыс.рублей), которые являются необоснованными расходами Учреждения.

Данные доплаты должны выплачиваться с учетом интенсивности труда и профессионального мастерства отдельного работника, его отношения к труду за уже достигнутые результаты и индивидуальные качества работника, обеспечивающие высокую результативность его работы и, естественно, в случае установления подобных выплат в локальном нормативном акте работодателя следует закрепить не только сам факт их назначения, но и определить, при каких условиях работа будет считаться интенсивной.

В проверяемом периоде были произведены ежемесячные выплаты за сложность, напряженность и особые условия труда в 2015 году - в сумме 4,2 тыс.рублей, в 2016 году - в сумме 43,3 тыс.рублей, которые не были предусмотрены коллективным договором и положением об оплате труда так средства в сумме 47,5 тыс.рублей  являются неправомерными расходами.   

Также в 2016 году Учреждением были произведены выплаты  в виде разовых премий на сумму 123,6 тыс. рублей, которые установлены работникам Учреждения без учета критериев поощрения, определения конечных результатов работы позволяющих оценить результативность и качество его работы, что привело к нарушению с ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и к неэффективному использованию средств на оплату труда. 
6.Анализ реализации Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.05.2014 года №157 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики».

В нарушение требований Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.05.2014 года №157 в 2016 году допущены  сверхнормативные расходы  на содержание аппарата администраций сельских поселений   4338,0 тыс. рублей в том числе: Важненское СП -543,8 тыс. рублей,  Гюрюльдеукское СП-911,7 тыс. рублей, Джегутинское СП-0,3 тыс. рублей, Койданское СП-446,0 тыс. рублей, Красногорское СП-304,2 тыс. рублей, Сары-Тюзское СП-742,6 тыс. рублей, Эльтаркачское СП-1389,4 тыс. рублей. 

Данные нарушения имели место быть из-за уменьшения  доходной части сельских поселений, из-за изменения норматива отчислений по  аренде и продаже земли. 100% доходов от аренды и продажи земли поступают в консолидированный бюджет муниципального района. Дополнительных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района сельским поселениям не поступало.
      7. Реализация Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 « О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» 

В 2016 году средняя  заработная плата педагогических работников муниципальных образовательных организаций  - 18100 рублей, что ниже установленных критериев на 444,9 рублей или на 2,4%, учителей школ- 20257 рублей, что ниже установленных критериев на 348,5 рублей или на 1,7%,  педагогических работников детских садов- 17876 рублей, что ниже установленных критериев на 346,6 рублей или на 1,9%.   
Уровень заработной платы педагогических работников дополнительного образования муниципальных образовательных учреждений и работников учреждений культуры Усть-Джегутинского муниципального района соответствует показателям, определенным «Майскими Указами» Президента Российской Федерации.
     8. Деятельность органа внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля  

Орган  внешнего муниципального финансового контроля
В соответствии с Решениями Думы Усть-Джегутинского муниципального района от 28.12.2011года №306-II и №307- II сформирована Контрольно-счётная палата Усть-Джегутинского муниципального района и утверждено Положение «О Контрольно-счётной палате Усть-Джегутинского муниципального района» соответственно. 

 Контрольно-счётная палата Усть-Джегутинского муниципального района функционирует с 08.02.2012 года.

В 2015 году Контрольно-счетной палатой проведено 9 контрольных мероприятий и 19 экспертно-аналитических мероприятий. В 2016 году при запланированных 45 контрольных мероприятиях  проведено 45 контрольных мероприятия и 42 экспертно-аналитических мероприятия, результаты  всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждены Председателем Контрольно-счетной палаты и реализованы.          

Общая сумма нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере, допущенных в 2015-2016 годах составила 879,9 тыс. рублей, из них бюджетных средств – 869,4 тыс. рублей, нецелевое использование внебюджетных   средств -  10,5 тыс. рублей.  

Из общего объёма подлежит восстановлению –    10,5 тыс. рублей, в т. ч.:   

· нецелевое использование внебюджетных средств – 10,5 тыс. рублей;   

Восстановлено  в 2017г.  - 10,5тыс. рублей, в т. ч.:

         Восстановлено в муниципальный бюджет     100% подлежащих к  восстановлению средств.
Деятельность органа    внутреннего финансового контроля

Полномочия по осуществлению внутреннего финансового контроля возложены на ревизионную группу Финансового управления администрации Усть-Джегутинского муниципального района, созданную приказом  руководителя финансового управления от 20.10.2016 г. № 130-ПВ. 
В 2016 году контрольные мероприятия не  планировались и не проводились. 
9. Анализ эффективности государственных закупок  товаров, работ и услуг для обеспечения государственных    нужд в рамках реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

Анализ государственных закупок  товаров, работ и услуг для нужд Администрации Усть-Джегутинского муниципального района  показал, что в 2016 году заключено 6  муниципальных  контрактов на общую сумму  6285,1 тыс. рублей. 

В 2016 году абсолютная экономия бюджетных средств достигнута в размере 526,8 тыс. рублей, в том числе: по  запросам котировок на сумму 79,0 тыс. рублей, по электронным аукционам   на сумму 447,8 тыс. рублей.

Относительный объем экономии (в процентах) бюджетных средств, в 2016 году составил   8,0%.

УСЗН

В нарушение ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  закупки, проведенные Управлением не соответствуют позициям планов-графиков на 2015 и 2016 годы, работа по внесению изменений в планы-графики не проводилась.
  Управление образования

Анализ государственных закупках товаров, работ и услуг для нужд учреждений образования Усть-Джегутинского муниципального района  показал, что в 2016 году Управлением заключено 5017  муниципальных  контрактов и договоров  на общую сумму  88952,2 тыс. рублей. 

Абсолютный объем экономии в 2016 году составил 364,0 тыс. рублей, в том числе:

- путем проведения электронных аукционов – 354,0 тыс. рублей;

- путем проведения запроса котировок – 10,0 тыс. рублей. 

Относительный объем экономии бюджетных средств в 2016 году составил 0,4 %.

Усть-Джегутинское городское поселение


В 2016 году администрацией Усть-Джегутинского городского поселения заключено 170 муниципальных  контрактов и договоров  на общую сумму  24453,3 тыс. рублей.

Абсолютный объем экономии в 2016 году составил 210,2 тыс. рублей, в том числе:

- путем проведения электронных аукционов – 50,2 тыс. рублей;

- путем проведения запроса котировок – 160,0 тыс. рублей. 

Относительный объем экономии бюджетных средств в 2016 году составил 0,8 %. 

Важненское сельское поселение

Анализ показал, что в 2015 году администрацией Важненского сельского поселения заключено 59 договоров на общую сумму 1 859,9 тыс. рублей, в том числе: закупки до 100,0 тыс. рублей, 56 договоров на сумму 1515,2 тыс. рублей, закупки у единственного поставщика -3 договора на сумму 344,7 тыс. рублей. 

В 2016 году администрацией всего  заключено 35 договоров на сумму 1607,6 тыс. рублей, в том числе: закупки до 100,0 тыс. рублей, 32 договора на сумму 1 395,8 тыс. рублей, закупки у единственного поставщика 3 договора на сумму 211,8 тыс. рублей.
10. Реализация антикоррупционной политики.

 В ходе проверки реализации  плановых мероприятий по противодействию коррупции нарушений не установлено.

11.Соблюдение порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов и дотаций на выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений из республиканского бюджета (статьи 136 и 137 Бюджетного кодекса РФ) и из районного Фонда финансовой поддержки поселений
Районный Фонд финансовой поддержки поселений

В целях регулирования межбюджетных отношений при формировании и исполнении бюджета муниципального района и бюджетов поселений, входящих в его состав, решениями Думы Усть-Джегутинского муниципального района от 29.12.2014 № 36-III о бюджете Усть-Джегутинского МР на 2015 год и от 30.12.2015 №120-III о бюджете Усть-Джегутинского МР на 2016 год утвержден районный фонд финансовой поддержки сельских поселений:

      - на 2015 год в размере 29070,7 тыс. рублей, в т.ч. за счет субсидии из республиканского бюджета 27818,8 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 1251,9 тыс. руб.; 

      -на 2016 год в размере 31199,9 тыс. рублей, в т.ч. за счет субсидии из республиканского бюджета 30407,0 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 792,9 тыс. руб. 

Иные межбюджетные трансферты

       В 2015-2016 годах иные межбюджетные трансферты  за счет средств местного бюджета Усть-Джегутинского муниципального района бюджетам поселений,  входящих в состав Усть-Джегутинского муниципального района, не выделялись.

В 2015году были выделены прочие межбюджетные трансферты общего характера из бюджета Усть-Джегутинского муниципального района, поступившие из республиканского бюджета субсидии, прочие безвозмездные поступления, иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений, входящим в состав Усть-Джегутинского муниципального района в размере- 603,9 тыс. рублей, использованы по назначению.

В 2016 году были выделены прочие межбюджетные трансферты общего характера из бюджета Усть-Джегутинского муниципального района, поступившие из республиканского бюджета субсидии, прочие безвозмездные поступления, иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений, входящим в состав Усть-Джегутинского муниципального района в размере- 6398,6 тыс. рублей, использованы по назначению.
11. Проверка исполнения бюджетного законодательства муниципальными образованиями Усть-Джегутинского  муниципального района при формировании и исполнении бюджетов 2014-2015 годов.   

Усть-Джегутинское ГП 

В 2015 году, на основании договора купли-продажи от 19.06.2015 года, администрацией Усть-Джегутинского городского поселения приобретен автомобиль Lada Priora стоимостью 99,0 тыс. рублей. В результате проверки установлено, что данное автотранспортное средство, не эксплуатируется с момента приобретения, что   является неэффективным использованием муниципального имущества.

Задолженность по арендной плате за    автотранспорт    на 01.01.2017 года составила 290,0 тыс. рублей, в том числе: ГМУП "Водоканал"- 91,1 тыс. рублей, МУП "Городское жилищное хозяйство" - 30,0 тыс. рублей, МУП "Жилищно-коммунальное хозяйство"- 109,2 тыс. рублей, ОАО "Тепловые сети"-37,5 тыс. рублей,  что   является неэффективным  использованием муниципального имущества.
По данным муниципальной долговой книги по состоянию на 01.01.2017 года с ноября 2010 года за поселением числиться  бюджетный кредит 24296,3 тыс. рублей, который представлен по соглашению из средств бюджета муниципального района для погашения кредиторской задолженности за потребленную теплоэнергию по предприятию ГМУП «УЖКХ» м. Московский» г. Усть-Джегута. До настоящего времени бюджетный кредит не возвращен в бюджет муниципальным унитарным предприятием и сроки погашения наступают с 01.01.2018 года. 

         Конечным плательщиком бюджетного кредита является ГМУП «УЖКХ п. Московский», у которого согласно бухгалтерского баланса на 01.01.2017 года   числится кредиторская задолженность в сумме 168 530 тыс. рублей и дебиторская задолженность в сумме 24 552 тыс. рублей составляет 75022,0 тыс. рублей.    Финансово-экономические показатели деятельности предприятия свидетельствуют о наличии риска по не выполнению обязательств по возврату кредита.  

В ходе проверки обоснованности начисления заработной платы работников культуры Усть-Джегутинского городского поселения установлено, что   оклады директорам, заместителям директоров и главным бухгалтерам учреждений культуры установлены в нарушение Положения "Об оплате труда работников городских муниципальных учреждений культуры Усть-Джегутинского городского поселения" и Порядка исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя муниципального учреждения культуры, утвержденного решением Совета Усть-Джегутинского городского поселения от 31.08.2010 года №290-111.  

План мероприятий по противодействию коррупции не разрабатывался и не утверждался, только утвержден Порядок  проведения антикоррупционой экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативно-правовых актов) администрации  городского поселения. 
Сары-Тюзское сельского поселение

За проверяемый период использовался один автомобиль Лада 217050, а остальные 5 единиц транспорта, остаточная  стоимость которых составляет - 715,9 тыс. рублей сельским поселением не используются (на момент проверки не списаны), что   является неэффективным  использованием муниципального имущества.
Для ведения бюджетного учета применяются регистры, содержащие обязательные реквизиты и показатели, в соответствии с Инструкций. Годовая бюджетная отчетность за 2016 год составлена не в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ и инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденного приказом Минфина РФ от 28.12.1010 года №191Н и не проходят проверку на контрольные соотношения между формами бухгалтерской отчетности. 

Эльтаркачское СП 

За проверяемый период работникам культуры, библиотеки  выплачивались выплаты стимулирующего характера. Основаниями для установления выплат стимулирующего характера работникам могут являться  виды поощрения (единовременные премии), увязывающие систему оплаты труда с какими-либо достижениями, не носящими систематического характера, с выполнением важных и ответственных работ или с общими коллективными  результатами работы в течение определенного календарного периода. 

  Выплаты  стимулирующего характера установлены работникам без учета критериев, конечных результатов работы позволяющих оценить результативность и качество его.

Так в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации за проверяемый период средства в сумме 268,3 тыс. рублей, в т.ч. в 2015 году 137,6 тыс.рублей, в 2016 году 130,7 тыс.рублей  являются неэффективным использованием бюджетных средств.

Красногорское СП

В проверяемом периоде в Администрации Красногорского сельского поселения бухгалтерский учет велся не в полном объеме, отсутствует Главная книга,  первичные учетные документы и бухгалтерская отчетность по плану счетов бухгалтерского учета, в связи с чем провести проверку    законности,    результативности        (эффективности и    экономности)   использования бюджетных средств не представилось возможным.

       На основании вышеизложенного на Главного специалиста- главного бухгалтера администрации Красногорского сельского поселения составлен Протокол об административном правонарушении в соответствии со   статьей  15.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В результате проверок Администрации Важненского сельского поселения,            Администрации Джегутинского сельского поселения      нарушений не установлено.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Направить Информационное письмо Главе Карачаево-Черкесской Республики;

2. Направить Отчет в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики;

3. Направить Представление Главе Усть-Джегутинского муниципального района по устранению выявленных в ходе проверки нарушений;

4. Направить Представление Главе   Усть-Джегутинского ГП;

5. Направить Представление Главе  Сары-Тюзского СП;

6. Направить Представление Главе  Эльтаркачского СП;

7. Направить Представление Главе  Красногорского СП;

Аудитор

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                Р.Ч. Хасароков   
2.

Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2015-2016 годах из республиканского бюджета бюджету  муниципального образования города Черкесска.
Основание проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно- счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 17.04.2017 года №17-р.

Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовая база, регламентирующая предоставление и использование межбюджетных трансфертов, нормативно-правовые акты, бухгалтерская, финансовая отчетность Мэрии муниципального образования, управлений и отделов, а также подведомственных учреждений и документы, подтверждающие использование межбюджетных трансфертов, предоставленных  в 2015-2016 годах из республиканского бюджета бюджету муниципального образования города Черкесска.

Проверяемый период деятельности: с 01 января 2015 года по 31 декабря 2016 года. 

Объекты контрольного мероприятия: Мэрия муниципального образования города Черкесска,  комитет по физической культуре, спорту


и молодежной политике, Управление образования, Управление социальной защиты населения, Управление имуществом и коммунальным комплексом  города, Черкесский городской дом ребенка специализированный, Станция скорой медицинской помощи.

Цель контрольного мероприятия: определение законности и результативности (эффективность и экономность) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных  в 2015-2016 годах из республиканского бюджета бюджету Мэрии муниципального образования города Черкесска.
Вопросы контрольного мероприятия:

1. Анализ движения межбюджетных трансфертов в разрезе получателей, в том числе неиспользованных остатков.

2. Проведение встречных проверок получателей субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов в соответствии с указанным выше перечнем.

Сводный акт проверки подписан без разногласий.
Основные выводы:

1.  Объем плановых назначения субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов выделяемых бюджету города Черкесска в 2015 году из республиканского бюджета составил 1469945,5 тыс. рублей. Фактически поступило в 2015 году – 1468463,7 тыс. рублей, исполнение составило1430321,3 тыс. рублей. Остаток на 01.01.2015 года составил «-» 112,7 тыс. рублей, на 01.01.2016 г. – 38029,7 тыс. рублей. Остаток целевых средств возвращен в республиканский бюджет. 
     Объем плановых назначения субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов выделяемых бюджету города Черкесска в 2016 году из республиканского бюджета составил 1309004,3 тыс. рублей. Фактически поступило в 2016 году  1303827,3 тыс. рублей, исполнение составило 1298376,5 тыс. рублей. Остаток на 01.01.2017 года составил   5745,4 тыс. рублей, с учетом возвратов от физических лиц, перечисления в 2016 году и восстановления в бюджет города. Остаток целевых средств возвращен в республиканский бюджет. 
Встречные проверки получателей

2. Управление социальной защиты населения мэрии муниципального образования города Черкесска

        Исполнение утвержденных бюджетных назначений составило:

- 498787,7 тыс. рублей в 2015 году;

-  587 247,1 тыс. рублей в 2015 году.

Не использованные денежные средства  за 2015-2016гг.  составили 1 834,1 тыс. рублей  и  возвращены в республиканский бюджет в соответствии с п.5 ст.242 БК РФ. 
Выборочной проверкой заявок Управления на финансирование переданных полномочий за 2015-2016  годы  нарушений не установлено.                           Численность  льготников, указанная в заявках, не превышает численность льготников, состоящих на учете в Управлении. 

В ходе данного контрольного мероприятия   выборочно проверены личные дела получателей мер социальной поддержки, так же выборочно сверены реестры получателей выплат социальной поддержки с бухгалтерской отчетностью, нарушений не установлено.
3. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи»

Субсидия Учреждению предоставлена на основании Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг: от 21.12.2015г.  в размере 3997,8 тыс. рублей – на 2015 год, от 12.01.2016г. №03-16 в размере 3914,6 тыс. рублей.


Наибольший удельный вес в составе расходов составляют расходы на оплату труда с начислениями (91-97%). Выборочной проверкой произведенных кассовых расходов за счет субсидии нарушений не установлено.
4. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Черкесский городской дом ребенка специализированный»

   Поступившая из республиканского бюджета в бюджет муниципального образования города Черкесска субвенция предоставлена Учреждению на основании Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг: от 01.01.2015г.  в размере 27 579,9 тыс. рублей , от 14.01.2016г. в размере 27 424,0 тыс. рублей.

Субсидия предоставлена для осуществления полномочий по организации круглосуточного приема, содержания, выхаживания и воспитания детей. 

Рекомендуемые штатные нормативы медицинского, педагогического и прочего персонала домов ребенка утверждены приказом Минздравсоцразвития РФ от 17.01.2007г. №39 (с изм. от 19.06.2009г. №355). 

При этом надо отметить, что согласно приказу Минздравсоцразвития от 19.06.2009г. №355, руководитель дома ребенка в пределах установленного фонда заработной платы может вводить в штат учреждения должности, не предусмотренные штатными нормативами, или вводить дополнительные должности исходя из производственной необходимости за счет ассигнований, выделенных из соответствующего бюджета на эти цели, по согласованию с учредителем дома ребенка. Так, при формировании муниципального задания и плана финансово-хозяйственной деятельности расчет годового фонда оплаты труда произведен на 113,75 штатных единиц и  утверждено учредителем - руководителем мэрии муниципального образования города Черкесска.

Исходя из графика работы дежурств в группах, утвержденного руководителем, необходимая численность воспитателей меньше  чем утверждено в штатном расписании на 6 человек. 

Фонд оплаты труда 6 воспитателей составил за проверяемый период 995,3 тыс. рублей, таким образом, объем неэффективно использованных бюджетных средств составил 995,3 тыс. рублей.

          За период июль-декабрь 2016 года начислена надбавка водителям в размере 12% за работу во вредных и тяжелых условиях оплаты труда, которая не предусмотрена примерными положениями об отраслевой системе оплаты труда работников учреждений здравоохранения КЧР от 21.12.2015г. №367 (п.6 приложения 2) и города Черкесска от 14.03.2016г. №145 (п.4 приложения 2).   Общая сумма начисленных надбавок за 2016 год составила 8,0 тыс. рублей, что повлекло неэффективное использование средств.
5. Управление имуществом и коммунальным комплексом  города мэрии муниципального образования г.Черкесска

       Муниципальному образованию Мэрии города Черкесска в лице Управления имуществом и коммунальным комплексом  города в проверяемом периоде выделено субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов в размере 248 664,8 тыс. рублей.

       В ходе проверки нарушений финансового характера не выявлено, но вместе с тем при визуальном осмотре и контрольных обмерах на объектах выполненных работ за счет средств дорожного фонда КЧР в 2016 году установлено, что асфальтобетонное покрытие объекта  ФОК (5 этап) в некоторых местах покрыто мелкими трещинами. 

Исполнение Федерального закона от 05.04.2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд»

      В результате анализа предоставленных данных  по исполнению Федерального закона от 05.04.2013 года  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд» установлено:

      В 2015 году, согласно предоставленному  реестру контрактов заключенных по итогом конкурсных мероприятий,  проведено 9 электронных аукционов на сумму 110 447,7 тыс. рублей (начальная максимальная цена), после конкурсных процедур заключено контрактов на сумму 110 419,7 тыс.рублей. 

         Таким образом в результате конкурсных процедур сэкономлено 28,0 тыс.рублей.     

    В 2016 году, согласно предоставленному  реестру контрактов заключенных по итогом конкурсных мероприятий,  проведено 7 электронных аукционов на сумму 73 214  тыс. рублей (начальная максимальная цена), после конкурсных процедур заключено контрактов на сумму 73 065,0 тыс. рублей. 

         Таким образом, в результате конкурсных процедур данным сэкономлено 149,0 тыс. рублей.    
6.  Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике мэрии муниципального образования города Черкесска

В соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы «Развитие туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской республики» от 31.10.2013г. №364, мэрией муниципального образования города Черкесска в целях обеспечения жилыми помещениями молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, утверждена муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на 2014-2018 годы». 

В нарушение Приложения 1 Подпрограммы 2 государственной программы «Развитие туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской республики» Министерством туризма, курортов и молодежной политики КЧР и мэрией муниципального образования города Черкесска не заключено соглашение на предоставление в 2016 году субсидии из федерального и республиканского бюджетов бюджету Черкесского городского округа на софинансирования расходных обязательств муниципального образования на реализацию мероприятий, включенных в муниципальную программу города Черкесска «Обеспечение жильем молодых семей» на 2014-2018 годы.

По состоянию на 26.05.2017 в очереди на улучшение жилищных условий молодых семей в г. Черкесске состоит 972 семьи.

В 2015 году поставлено на учет 223 семей, в 2016 году - 197 семей. За  2015-2016 годы получили социальную выплату 77 семей, а также по мотивированным причинам снято с учета 17 семей. 

Проверкой установлено, что в 2015 году жилищные условия улучшили 44 семей, при плановых показателях 72 семьи, в 2016 году -33 семьи, при плановых показателях 60 семей. При среднем количестве семей улучшивших жилищные условия – 38,5 в год, для улучшения жилищных условий лишь семей состоящих на учете (без учета ежегодного прироста) понадобится 25 лет.

7. Управление образования мэрии муниципального образования города Черкесска   

В 2015 году перечислено Управлению целевых средств в сумме 606379,4 тыс. рублей, исполнение составило 605574,1 тыс. рублей или 99,9 %. 

В 2016 году перечислено Управлению целевых средств в сумме 629 465,3 тыс. рублей, исполнение составило 629 125,0 тыс. рублей или 99,9 %. 

В ходе проверки использования межбюджетных трансфертов нарушений в финансово-бюджетной сфере не установлено.

 Но вместе с тем, при проверке использования средств, выделенных образовательным учреждениям за 2015-2016 годы на организацию оздоровления, отдыха детей в период летних каникул в лагерях с дневным пребыванием  установлено, что положениями о пришкольных лагерях учреждений не предусмотрены журналы посещаемости детей. Данный факт значительно усложняет проведение последующего контроля расходования субвенций выделенных на организацию оздоровления, отдыха детей в период летних каникул.

 Анализ исполнения  майских Указов Президента Российской Федерации

Произведенный анализ показал, что приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части  повышения средней заработной платы педагогических работников.

По состоянию на 1 января 2017 года размер средней заработной платы составил:
 педагогических работников общего образования  -  19 180,3 рублей или  103,1%, при   индикаторе дорожной карты - 100% (уровень средней заработной платы в республике составляет 18 588,00руб.) отклонение от целевых значений, предусмотренных «дорожной картой»,  составило +3,1%. Индикатор выполнен.

- педагогических работников дошкольного образования  - 17 796,37  рубля или 99,92%, при индикаторе дорожной карты -  100% средней заработной платы в общем образовании (расчетный уровень средней заработной платы в общем образовании составил 17 810,70 руб.), отклонение от целевых значений, предусмотренных «дорожной картой»,  составило -0,08 %. Индикатор выполнен.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» в республике проводится работа по ликвидации очередности в дошкольные образовательные учреждения.
Реализация мероприятий по созданию дополнительных мест для дошкольного возраста осуществляется в рамках плана мероприятий по «Дорожной карте». 

Проводится разъяснительная работа среди населения города по организации семейных дошкольных групп в качестве структурных подразделений дошкольных учреждений.

В целях реализации положений Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» в части обеспечение доступности дошкольного образования с 1 января 2014 года организованна работа единой информационной системы «Электронный детский сад». У граждан появилась возможность направить заявление, не выходя из дома, и проконтролировать продвижение очереди, что обеспечило прозрачность процедуры предоставления мест в дошкольных учреждениях.

Предпринятые меры позволили  по состоянию на 01.01.2016 года полностью ликвидировать очередность в дошкольные организации республики детей в возрасте от 3 до 7 лет и достичь 100% доступности дошкольного образования для этой категории детей (т.е. результативность исполнения подпункта «в» пункта 1 Указа составляет 100%). 

В целях обеспечения дополнительных мест в детских садах в сентябре 2015 года открыт Детский сад №19 «Юный капитан» на 180 мест и в сентябре 2016 года открыт детский сад №15 «Сказка» на 300 мест.  
Предложения:

1. Направить Представление в РБУЗ «Черкесский городской дом ребенка специализированный».

     2.  Направить Представление в Управление имуществом и   коммунальным комплексом  города мэрии муниципального образования г. Черкесска.

3. Направить Представление в Министерство туризма, курортов и молодежной политике КЧР.

4. Направить Представление в Управление образования мэрии муниципального образования г. Черкесска.

5. Направить отчет в Народное Собрание (Парламент) КЧР.   

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                Т.М. Эдиев

_____________________________________________________________________
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Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, поступивших в некоммерческую организацию – региональный оператор  «Фонд обеспечения и организации капитального ремонта многоквартирных домов на территории Карачаево-Черкесской Республики», в том числе на её содержание.

Основание проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно- счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год, письмо от 05.12.2016 года № 7-17-16 Прокуратуры КЧР, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 05.06.2017г. №25-Р.
Предмет контрольного мероприятия: законность и результативность (эффективность и экономность) использования средств, поступивших в некоммерческую организацию – региональный оператор «Фонд обеспечения и организации капитального ремонта многоквартирных домов на территории Карачаево-Черкесской Республики», в том числе на её содержание.

Проверяемый период деятельности: с 01 января по 31 декабря 2016 года.

Акт проверки подписан без разногласий.
Вопросы контрольного мероприятия:
1. Соблюдение оснований и условий предоставления НКО Региональный оператор средств республиканского бюджета.
2. Обеспечение законности, результативности (эффективности и экономности) использования в 2016 году средств, поступивших в некоммерческую организацию – региональный оператор «Фонд обеспечения и организации капитального ремонта многоквартирных домов на территории Карачаево-Черкесской Республики», в том числе на ее содержание.
3. Осуществление Региональным оператором функций, предусмотренных его Уставом.
4. Соблюдение требований по проведению конкурентных процедур при осуществлении закупок.

Основные выводы:

1. Лимиты бюджетных обязательств на 2016 год и смета расходов утверждены Регоператору в сумме 18 417,6 тыс. рублей, что соответствует закону о республиканском бюджете на 2016 год. 

2. Смета расходов на 2016 год неисполнена на 2043,9 тыс. рублей в связи с недофинансированием из республиканского бюджета.

3. В нарушение п.12 постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. №749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки" (в ред. от 29.07.2015г.) приняты к оплате квитанции за проезд в такси в общей сумме 8 500 рублей. Положением о командировках, утвержденным генеральным директором Регоператора от 07.04.2014г., предусмотрено возмещение расходов на проезд в аэропорт или на вокзал в местах отправления, назначения или пересадок, в том числе на такси, на провоз багажа (п.4.5), что не соответствует п.12 постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. №749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки". В ходе проверки данные средства внесены материально ответственными лицами в кассу организации.

4. По состоянию на 01.01.2017г. открыто 51 111 лицевых счетов собственникам помещений в МКД, общая площадь которых составляет 2 548 945,34 кв. м. Задолженность по уплате взносов на 01.01.2016г. составила 79 081,5 тыс. рублей, на 01.01.2017г. – 132 695,8 тыс. рублей. Так, на момент проверки по 20 699 лицевым счетам имеется задолженность свыше 3-х месяцев по уплате платежей на капремонт. 

В 2016 году юридическим отделом направлено более 1100 уведомлений собственникам помещений в МКД о необходимости уплаты ими задолженности по взносам на капремонт на общую сумму 8 350,0 тыс. рублей, из которых взыскано по состоянию на 01.01.2017г. 7 968,4 тыс. рублей. В судебные органы направлено 180 исковых заявлений на общую сумму 1761,9 тыс. рублей, из них взыскано 903,3 тыс. рублей. 

     Таким образом, рост задолженности по уплате взносов на капремонт в течении 2016 года составил 53614,3 тыс. рублей, или 67,7 %. При таких высоких темпах роста задолженности налицо риск невыполнения мероприятий республиканской программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2014-2044 годы».
5. В нарушение п.2 ст.190 ЖК РФ перечисление денежных средств подрядчикам в 2016 году производилось на основании актов приемки выполненных работ, не согласованных с органами местного самоуправления и собственников МКД. Данное нарушение устранено в 2017 году по представлению Прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики от 05.06.2017г. №7-4-16.

6. В результате проведения конкурентного отбора в ходе открытых конкурсов, Региональным оператором при заключении договоров получена экономия средств за счет уступки стоимости договора по отношению к локальным сметам:

- на выполнение работ по капитальному ремонту – на 2 163,3 тыс. рублей,

-  на изготовление проектно-сметной документации – на 2 014,9 тыс. рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
1. Направить Представление в некоммерческую организацию – региональный оператор  «Фонд обеспечения и организации капитального ремонта многоквартирных домов на территории Карачаево-Черкесской Республики».

2. Направить отчет Заместителю Председателя Правительства КЧР.

3. Материалы проверки направить в Прокуратуру КЧР. 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                Т.М. Эдиев

____________________________________________________________________
4. 
Результаты контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных на реализацию обеспечения бесплатными учебниками по общеобразовательным предметам, а также по родным языкам учащихся 9-11 классов   общеобразовательных организаций республики в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 06 декабря 2013 года № 72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» в 2014-2016 годах

Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год, утверждённый решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 22.02.2017 г. №2, Постановление Народного Собрания (Парламента) КЧР от 15.12.2016 года №391 и распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 13.06.2017 года № 26-Р. 

Цель проверки: определение законности и результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных на реализацию обеспечения бесплатными учебниками по общеобразовательным предметам, а также по родным языкам учащихся 9-11 классов   общеобразовательных организаций республики в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 06 декабря 2013 года № 72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» в 2014-2016 годах.
Перечень проверенных объектов: Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, Республиканское государственное бюджетное учреждение ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования», а также выборочно следующие управления (отделы) образований администраций муниципальных районов и образований: Управление образования мэрии муниципального образования города Черкесска, Управление образования администрации Абазинского муниципального района, Отдел образования администрации Хабезского муниципального района, Управление образования администрации Адыге-Хабльского муниципального района, Управление образования администрации Ногайского муниципального района.

Сроки проведения проверки: с «13» июня 2017 года по «12» июля 2017 года.

Проверяемый период: с 01.01.2014 года по 31.12.2016 года.

Основные выводы:
1. Учебники по общеобразовательным предметам для учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Карачаево-Черкесской Республики в 2014-2015 годах Министерством образования и науки КЧР не приобретались и потребность не формировалась. 

2. В 2015 году общее число потребности в учебниках сформировано только за счет потребности в учебниках по родным языкам в количестве 6430 штук. Фактически приобретено учебников по родным языкам в количестве 3035 шт. на общую сумму 447,1 тыс. рублей. Степень обеспечения потребности в учебниках по родным языкам общеобразовательных учреждений КЧР для учащихся 9-11-х классов составила 47,2%. 

3.Информация, предоставленная специалистами Министерства образования и науки КЧР, расходится с данными РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» в части количества и стоимости изготовленных учебников по родным языкам для учащихся 9 классов (карачаевская литература - 2500 шт. и абазинская литература - 800 шт.).

4. В 2016 году потребность в учебниках по общеобразовательным предметам, для учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений республики составляла 91077 шт., в том числе потребность в учебниках национально-регионального компонента КЧР – 4097 шт. В течение 2016 года приобретены только учебники для учащихся 9 классов по общеобразовательным предметам в количестве -  13906 шт. В муниципальные районы и городские округа Карачаево-Черкесской Республики в 2016 году передано учебников в количестве 13370 штук на сумму 5013,4 тыс. рублей. Степень обеспечения потребности в учебниках для учащихся 9-11-х классов общеобразовательных учреждений республики составила 15,7%.  

5. Общая обеспеченность по состоянию на 31.12.2016 года по родным языкам для учащихся 9 классов составляла 4334 штук или 80,7 %.  

6. Общая обеспеченность по состоянию на 31.12.2016 года по родным языкам для учащихся 10-11 классов составляла 3049 штук или в 1,2 раза превышала требуемую потребность.  

7. Степень обеспечения потребности в учебниках для учащихся 9-11-х классов общеобразовательных учреждений города Черкесска в 2015 году составила только 0,7%. Потребность в учебниках по родным языкам в 2015 году не удовлетворена, степень исполнения составила 24,7%.

8. Степень обеспечения потребности в учебниках для учащихся 9-11-х классов общеобразовательных учреждений города Черкесска составила только 7,4%. Следует отметить, что потребность в учебниках по родным языкам в 2016 году перевыполнена на 40,1%.

9. Не соблюдены требования статьи 35 Федерального Закона РФ от 29.12.2012 года №273 «Об образовании», гарантирующий гражданам общедоступность и бесплатность образования в государственных и муниципальных образовательных учреждениях в пределах Федеральных государственных образовательных стандартов, федеральных государственных требований.

         10. В нарушение п.4.1. Положения «О порядке обеспечения учебной литературой образовательных учреждений Карачаево-Черкесской Республики», утвержденного приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 года №507, все категории обучающихся не обеспечены в полном объеме бесплатными учебниками по обязательным для изучения предметам.

12.  В рамках контрольного мероприятия выборочно проведены встречные проверки   отделов образований администраций городов и муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики, а также других учреждений. 

          18. Проверкой РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» установлено, что:

-в нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ государственное задание РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», утвержденное Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики на 2014 год, не содержит вид государственной услуги- выпуск учебников  на родных языках народов КЧР.

 -плановые показатели, предусмотренные в Государственном задании на 2015 год в части изготовления учебников по родным языкам для учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений республики исполнены в полном объеме, в частности приобретение учебников в количестве 3300 шт., в том числе по карачаевской литературе в количестве 2500 учебников, по абазинской литературе в количестве 800 учебников.

- рамках государственного контракта от 10.11.2014 года для учащихся 10-11 классов выпущено учебников на сумму 257,54 тыс. рублей, в том числе по черкесской литературе (хрестоматия) 10 класс в количестве 720 штук на сумму 172,7 тыс. рублей, по ногайской литературе 11 класс в количестве 200 штук на сумму 84,84 тыс. рублей. 

-в рамках государственного контракта от 18.09.2015 №2015.351709 для учащихся 9 классов выпущено учебников на сумму 437,32 тыс. рублей, в том числе по карачаевской литературе в количестве 2500 штук на сумму 263,0 тыс. рублей, по абазинской литература в количестве 800 штук на сумму 174,32 тыс. рублей.  

-экономия средств по государственному контракту на оказание издательско-полиграфических услуг по выпуску учебников национально-регионального компонента КЧР и их доставке от 18.09.2015 №2015.351709 составила 613,97 тыс. рублей или 31%. 

- нарушение Инструкции 157н, Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учебники, включая электронные версии учебников, выданные в соответствии с разнарядкой в библиотеку РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» не отражены в регистрах бухгалтерского учета РГБУ ДПО «КЧРИПКРО.  

-учебники по родным языкам, выданные помимо общеобразовательных учреждений КЧР и обязательных экземпляров книг и электронных версий учебников в количестве 412 штук на сумму 54,833 тыс. рублей в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ являются неэффективным использованием бюджетных средств.

  
 13. Проверкой Управления образования мэрии муниципального образования города Черкесска и подведомственных учреждений установлено, что: 

 -в МКОУ «Лицей» №15 г. Черкесска» в нарушение пункта 4.1.3. Порядка учета библиотечного фонда учебников, утвержденного приказом Минкультуры РФ от 08.10.2012 №1077 «Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда» при приеме документов от читателей взамен утерянных и признанных равноценными утраченным акты о приёме документов, взамен утерянных, не оформляются. Тетрадь учёта утерянных и замены учебников не ведется;

 -в МКОУ «Лицей» №15 г. Черкесска» в нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 №49, пункта 8.1 Положения в 2016 году при смене материально-ответственного лица инвентаризация библиотечного фонда не проводилась, акт приема-передачи не имеется. 

 -в МКОУ «Лицей» №15 г. Черкесска» и МБОУ «Центр образования №11         г. Черкесска» библиотечный фонд учебников и библиотечный фонд   библиотеки хранится вместе без соблюдения требований, предусмотренных пунктом 2.7 Положения о порядке обеспечения учебной литературой образовательных учреждений Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 №507.   

    -в МКОУ «Лицей» №15 г. Черкесска» в нарушение пункта 2.4 Положения о порядке обеспечения учебной литературой образовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики, утвержденное приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 №507 книга суммарного учета библиотечного фонда учебников не ведется.
-в МКОУ «Лицей» №15 г. Черкесска» в нарушение пунктов 2.8, 3.2.7 Положения о порядке обеспечения учебной литературой образовательных учреждений Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 №507, ежегодная инвентаризация библиотечного фонда учебной и программно-методической литературы не проводится. 

-в МКОУ «Лицей» №15 г. Черкесска» в нарушение пункта 3.3.3 Управлением образования мэрии муниципального образования города Черкесска не осуществлен контроль за проведением ежегодной инвентаризации библиотечного фонда учебников.

14. Проверкой Управления образования администрации Абазинского муниципального района и подведомственных учреждений установлено, что:

-в нарушение Инструкции №157Н, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учебники по родным языкам, полученные безвозмездно от Республиканского государственного бюджетного учреждения ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования» не нашли отражения в регистрах бухгалтерского учета Управления образования администрации Абазинского муниципального района;

-в нарушение Инструкции 157Н, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в МКОУ «СОШ а.Кара-Паго» и МКОО «СОШ а.Эльбурган» учебники не нашли отражения в регистрах бухгалтерского учета.
- в нарушение действующего законодательства в МКОО «СОШ а.Эльбурган» и МКОО «СОШ а.Инжич-Чукун» применяется старый план счетов в соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.12.1999 №107н "Об утверждении Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях", который отменен.
  -в нарушение пункта 2.4 Положения о порядке обеспечения учебной литературой образовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 №507, в МКОО «СОШ а.Эльбурган» и МКОО «СОШ а.Инжич-Чукун» книга суммарного учета библиотечного фонда учебников не ведется.

- библиотечный фонд учебников и библиотечный фонд библиотеки учитывается и хранится без соблюдения требований, предусмотренных пунктом 2.7 Положения о порядке обеспечения учебной литературой образовательных учреждений Карачаево-Черкесской Республики, утвержденное приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 №507. 

-в нарушение пунктов 2.8, 3.2.7 Положения о порядке обеспечения учебной литературой образовательных учреждений Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 №507, ежегодная инвентаризация библиотечного фонда учебной и программно-методической литературы не проводится.

15. Проверкой Отдела образования администрации Хабезского муниципального района и подведомственных учреждений установлено, что:

-в нарушение Инструкции 157Н, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учебники по родным языкам, полученные безвозмездно от Республиканского государственного бюджетного учреждения ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования» не нашли отражения в регистрах бухгалтерского учета Отдела образования администрации Хабезского муниципального района. 

-при распределении Отделом образования администрации Хабезского муниципального района учебников по родным языкам, заявленная потребность подведомственных учреждений в учебниках, не учитывалась.

- в  нарушение инструкции №157Н, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в МКОУ «СОШ а. Хабез» учебники не нашли отражения в регистрах бухгалтерского учета.

          16. Проверкой Управления образования администрации Ногайского                        муниципального района и подведомственных учреждений установлено, что:

-в нарушение пункта 2.4 Положения о порядке обеспечения учебной литературой образовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 №507 в МКОУ «СОШ а. Адил-Халк» книга суммарного учета библиотечного фонда учебников не ведется.
- в МКОУ «СОШ а. Адил-Халк» библиотечный фонд учебников и библиотечный фонд библиотеки учитывается и хранится без соблюдения требований, предусмотренных пунктом 2.7 Положения о порядке обеспечения учебной литературой образовательных учреждений Карачаево-Черкесской Республики, утвержденное приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 №507.
 а. Адил-Халк» в нарушение пунктов 2.8, 3.2.7 Положения о порядке обеспечения учебной литературой образовательных учреждений Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного приказом Министерства образования и науки КЧР от 31.05.2016 №507, ежегодная инвентаризация библиотечного фонда учебной и программно-методической литературы не проводится.

17. В соответствии с частью 3 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ в случае осуществления закупки у единственного поставщика для заключения контракта заказчик обязан обосновать в документально оформленном отчете невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения поставщика, а также цену контракта и иные существенные условия контракта. В нарушение части 3 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ Министерством образования и науки КЧР отчет не оформлен. 

Предложения по результатам проверки:

1. Направить информацию заместителю председателя правительства  Карачаево-Черкесской Республики, курирующий вопросы  образование.

2. Направить отчет в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить представление Министру образования и науки  Карачаево-Черкесской Республики.

Аудитор Контрольно-счетной палаты КЧР



        И.А.Дураев

_____________________________________________________________________
